
Постановление Правительства Красноярского края от 19 сентября 2023 г. N 726-п "Об установлении

05.03.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Красноярского края от 19 сентября 2023 г. N 726-п "Об 
установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам населения Красноярского края на 2024 год"

ГАРАНТ: О величине прожиточного минимума в Красноярском крае см. справку

В соответствии с Федеральным законом от 24.10.1997 N 134-ФЗ "О прожиточном минимуме в 
Российской Федерации", статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 
17.12.2004 N 13-2780 "О порядке установления величины прожиточного минимума в крае" 
постановляю:

1. Установить величину прожиточного минимума на 2024 год в целом по Красноярскому краю 
на душу населения - 17153 рубля, для трудоспособного населения - 18697 рублей, для пенсионеров (в 
том числе в целях установления социальной доплаты к пенсии, предусмотренной Федеральным 
законом от 17.07.1999 N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи") - 14752 рубля, для детей - 
17408 рублей.

2. Установить коэффициенты дифференциации величины прожиточного минимума и величину 
прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам 
населения для отдельных городских округов и муниципальных районов, входящих в первую или вторую 
группы территорий, и для третьей группы территорий Красноярского края на 2024 год согласно 
приложению.

3. Опубликовать постановление в газете "Наш Красноярский край" и на "Официальном 
интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня, следующего за днем его 
официального опубликования.

Исполняющий обязанности председателя Правительства края С.В. Верещагин

Приложение
к постановлению

Правительства Красноярского края
от 19.09.2023 N 726-п

Коэффициенты
дифференциации величины прожиточного минимума и величина прожиточного минимума на 
душу населения и по основным социально-демографическим группам населения для отдельных 

городских округов и муниципальных районов, входящих в первую или вторую группы 
территорий, и для третьей группы территорий Красноярского края на 2024 год

Городские округа и 
муниципальные районы 
Красноярского края

Коэффициент 
дифференциа-
ции величины 
прожиточного 
минимума

Величина прожиточного минимума, рублей
на душу 
населения

в том числе по 
социально-демографическим группам 

населения
для 

трудоспосо-
бного 

населения

для 
пенсионе-

ров

для детей

Первая группа 
территорий края:
город Норильск 1,4071 24136 26309 20758 24495
Северо-Енисейский район 1,4071 24136 26309 20758 24495
Туруханский район 1,8205 31227 34038 26856 31691
Таймырский 
Долгано-Ненецкий район

1,5172 26025 28367 22382 26411

https://internet.garant.ru/document/redirect/407673204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407673204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407673204/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18511074/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/172780/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18532555/103
https://internet.garant.ru/document/redirect/18566957/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/180687/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/407673205/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18582153/1035
https://internet.garant.ru/document/redirect/407673205/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18511074/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18511074/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18511074/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/18511074/0


Постановление Правительства Красноярского края от 19 сентября 2023 г. N 726-п "Об установлении

05.03.2024 Система ГАРАНТ 2

(за исключением сельского 
поселения Хатанга)
сельское поселение Хатанга 2,5302 43401 47307 37326 44046
Эвенкийский район 1,5366 26357 28730 22668 26749
Вторая группа 
территорий края:
город Енисейск 1,3193 22630 24667 19462 22966
город Лесосибирск 1,1030 18920 20623 16271 19201
Богучанский район 1,3817 23700 25834 20383 24053
Енисейский район 1,4033 24071 26238 20701 24429
Кежемский район 1,3068 22416 24433 19278 22749
Мотыгинский район 1,3457 23083 25161 19852 23426
Третья группа 
территорий края:
остальные территории края 0,9464 16234 17695 13961 16475


